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Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αριθ.  πρωτ.  4862/19.4.2022  ερώτηση
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα:  «Να  καθοριστεί  ποσοστό  ενιαίας
προσαύξησης (π.χ. +50%) στο τιμολόγιο του 2011 για να καλύπτεται το κόστος
επισκευής,  αποκατάστασης ή ανέγερσης νέων κτηρίων,  μετά τις καταστροφές
και τους σεισμούς».
Σχετ.: Το με αριθ. πρωτ. 61541 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 09.05.2022 έγγραφο του 
Αυτοτελούς Τμήματος Κοινοβουλευτικού Ελέγχου.

Σε  απάντηση  της  με  αρ.  πρωτ.  4862/19.4.2022  ερώτησης,  η  οποία  διαβιβάστηκε  στην
υπηρεσία  μας  με  το  ανωτέρω σχετικό  έγγραφο,  στο  πλαίσιο  των  αρμοδιοτήτων  μας,  σας
γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Με τις διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000),  ρυθμίζονται τα θέματα εφαρμογής του
φόρου προστιθέμενης αξίας στη χώρα μας. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 και της
περίπτωσης α’, της παραγράφου 1, του άρθρου 2 του Κώδικα ΦΠΑ ο φόρος επιρρίπτεται από
τον κατά νόμο υπόχρεο σε βάρος του αντισυμβαλλόμενου ενώ το αντικείμενο του φόρου είναι
η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών, εφόσον πραγματοποιούνται από επαχθή αιτία
στο εσωτερικό της χώρας από υποκείμενο στο φόρο που ενεργεί με την ιδιότητα αυτή.

Περαιτέρω, ο υποκείμενος στο φόρο δικαιούται να εκπέσει από το φόρο που αναλογεί στις
ενεργούμενες από αυτόν πράξεις παράδοσης αγαθών, παροχής υπηρεσιών και ενδοκοινοτικής
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απόκτησης αγαθών  το  φόρο με  τον  οποίο  έχουν  επιβαρυνθεί  η  παράδοση  αγαθών  και  η
παροχή  υπηρεσιών  που  έγιναν  σε  αυτόν,  καθώς  και  το  φόρο  που  οφείλεται  για  τις
ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών που πραγματοποιήθηκαν από αυτόν.  Όταν το ποσό της
έκπτωσης σε μια φορολογική περίοδο είναι μεγαλύτερο από τον οφειλόμενο φόρο στην ίδια
περίοδο,  η  επιπλέον διαφορά,  εφόσον  δεν  μεταφέρεται  για  έκπτωση σε επόμενη περίοδο,
μπορεί να επιστρέφεται, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 34, με την επιφύλαξη των περί
παραγραφής διατάξεων, βάσει των οριζομένων στην απόφαση Α. 1104/2020 του Διοικητή
ΑΑΔΕ.

Σε κάθε περίπτωση σημειώνεται ότι ο Κώδικας ΦΠΑ αποτελεί ενσωμάτωση στο εσωτερικό μας
δίκαιο της οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου. Η εφαρμογή των διατάξεων της ανωτέρω
Οδηγίας είναι υποχρεωτική για τη Χώρα μας και δεν παρέχεται η δυνατότητα για διακριτή
μεταχείριση των εν λόγω κατοίκων των σεισμόπληκτων δήμων.

Ωστόσο, στο πλαίσιο στήριξης των σεισμόπληκτων κατοίκων στην Π.Ε. Ηρακλείου, η Υπηρεσία
μας έχει προβεί στις ακόλουθες ενέργειες:

Α) με την απόφαση Α. 1240/2021 (5268, Β΄) του Υφυπουργού Οικονομικών καθορίστηκαν οι
όροι  και  οι  λεπτομέρειες  εφαρμογής  για  την  απαλλαγή  από  το  ΦΠΑ της  αυτοπαράδοσης
αγαθών  και  της  ιδιοχρησιμοποίησης  υπηρεσιών  των  άνευ  ανταλλάγματος  παραδόσεων
αγαθών  και  παροχών  υπηρεσιών  που  πραγματοποιούνται  από  υποκειμένους  στον  ΦΠΑ,
σύμφωνα με τις διατάξεις των υποπερ. αα΄ και δδ΄ της περ. β΄ της παρ. 2 του άρθρου 7 και
της παρ. 2 του άρθρου 9 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000),  για την κάλυψη των αναγκών
πληγέντων από τη σεισμική δόνηση που σημειώθηκε την 27.9.2021 και των ζημιών που αυτή
προκάλεσε στη γεωγραφική περιοχή των Δήμων Μινώα Πεδιάδος και Αρχανών – Αστερουσίων
της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης.

Β) με την απόφαση Α. 1241/2021 (5268, Β΄) του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων καθορίστηκε η διαδικασία εφαρμογής της περ. ιε΄
της  παρ.  1  του  άρθρου  27  του  Κώδικα  ΦΠΑ για  την  παράδοση  αγαθών  και  την  παροχή
υπηρεσιών  χωρίς  ΦΠΑ  σε  υποκείμενο  στο  φόρο,  ο  οποίος  έχει  σκοπό  να  τα  διαθέσει
περαιτέρω άνευ ανταλλάγματος στους φορείς της υποπερ. δδ΄ της περ. β΄ της παρ. 2 του
άρθρου 7 του Κώδικα ΦΠΑ στο πλαίσιο κάλυψης των αναγκών – πληγέντων από τη σεισμική
δόνηση που σημειώθηκε την 27η.9.2021 και των ζημιών που αυτή προκάλεσε στη γεωγραφική
περιοχή  των  Δήμων  Μινώα  Πεδιάδος  και  Αρχανών  –  Αστερουσίων  της  Περιφερειακής
Ενότητας Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης.

Γ)  σύμφωνα  με  την  περίπτωση  β’  της  παραγράφου 12  του  άρθρου  38  του  Κώδικα  ΦΠΑ
(ν.2859/2000),  με  την  οποία  προβλέπεται  εξουσιοδότηση,  σε  περιπτώσεις  φυσικών
καταστροφών ή άλλων αντίστοιχων εξαιρετικών και  δυσμενών συμβάντων που επηρεάζουν
φορολογούμενους, για την έκδοση απόφασης με την οποία μπορεί να χορηγείται διαφορετική
προθεσμία για την υποβολή της δήλωσης ΦΠΑ και των ανακεφαλαιωτικών πινάκων, καθώς και
διαφορετική προθεσμία καταβολής του φόρου, λαμβάνοντας υπόψη τα δυσμενή συμβάντα
που  προκλήθηκαν  από τον  σεισμό  της  27ης Σεπτεμβρίου  2021,  εκδόθηκε  η  απόφαση Α.
1223/2021  του  Διοικητή  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  με  την  οποία



προβλεπόταν παράταση έως και την 29.10.2021 της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων
Φ.Π.Α. των οποίων η καταληκτική προθεσμία υποβολής τους ήταν την 30ή.9.2021 για τους
υποκείμενους που έχουν την έδρα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας στους Δήμους
Μίνωα Πεδιάδος και  Αρχανών – Αστερουσίων της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου της
Περιφέρειας Κρήτης.

Ο Προϊστάμενος της Γενικής
Δ/νσηςΦορολογικής Διοίκησης

                                          Γεώργιος Φάκος
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